ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

17 февраля 2012 г. N 156

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ЕДИНОГО ПЕРЕЧНЯ АДМИНИСТРАТИВНЫХ ПРОЦЕДУР, ОСУЩЕСТВЛЯЕМЫХ ГОСУДАРСТВЕННЫМИ ОРГАНАМИ И ИНЫМИ ОРГАНИЗАЦИЯМИ В ОТНОШЕНИИ ЮРИДИЧЕСКИХ ЛИЦ И ИНДИВИДУАЛЬНЫХ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЕЙ, ВНЕСЕНИИ ДОПОЛНЕНИЯ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ ОТ 14 ФЕВРАЛЯ 2009 г. № 193
И ПРИЗНАНИИ УТРАТИВШИМИ СИЛУ НЕКОТОРЫХ ПОСТАНОВЛЕНИЙ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

(в ред. постановлений Совмина от 13.04.2012 № 344, …. от 13.11.2012 № 1038)

В целях упорядочения административных процедур, осуществляемых в отношении юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, Совет Министров Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый единый перечень административных процедур, осуществляемых государственными органами и иными организациями в отношении юридических лиц и индивидуальных предпринимателей.

2. Установить, что действие настоящего постановления распространяется на отношения, возникающие при осуществлении административных процедур в отношении юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, за исключением отношений:

указанных в пункте 1 статьи 2 Закона Республики Беларусь от 28 октября 2008 года "Об основах административных процедур" (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2008 г., N 264, 2/1530);

возникающих в связи с осуществлением деятельности, связанной со специфическими товарами (работами, услугами);

связанных с изъятием и предоставлением земельных участков;

связанных с лицензированием отдельных видов деятельности;

связанных с государственной регистрацией юридических лиц и индивидуальных предпринимателей.

3. Координацию деятельности при совершении административных процедур, предусмотренных единым перечнем административных процедур, осуществляемых государственными органами и иными организациями в отношении юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, возложить на Министерство экономики.

4. Пункт 8 Регламента Совета Министров Республики Беларусь, утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 14 февраля 2009 г. N 193 (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2009 г., N 53, 5/29310; N 105, 5/29640; 2011 г., N 107, 5/34480; N 121, 5/34656), дополнить частью четырнадцатой следующего содержания:

"Проекты постановлений Совета Министров Республики Беларусь по вопросам совершения административных процедур, осуществляемых в отношении юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, должны быть согласованы с Министерством экономики.".

5. Признать утратившими силу постановления Совета Министров Республики Беларусь согласно приложению.

6. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Премьер-министр Республики Беларусь М.Мясникович

УТВЕРЖДЕНО

                                                                                                                                                                                 Постановление

                                                                                                                                                                                 Совета Министров

                                                                                                                                                                                 Республики Беларусь

                                                                                                                                                                                  17.02.2012 N 156

ЕДИНЫЙ ПЕРЕЧЕНЬ

АДМИНИСТРАТИВНЫХ ПРОЦЕДУР, ОСУЩЕСТВЛЯЕМЫХ ГОСУДАРСТВЕННЫМИ ОРГАНАМИ

И ИНЫМИ ОРГАНИЗАЦИЯМИ В ОТНОШЕНИИ ЮРИДИЧЕСКИХ ЛИЦ И ИНДИВИДУАЛЬНЫХ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЕЙ

(в ред. постановлений Совмина от 13.04.2012 N 344, … от 13.11.2012 N 1038)

ИЗВЛЕЧЕНИЕ
	Наименование административной процедуры
	Орган, уполномоченный на осуществление административной процедуры
	Перечень документов и (или) сведений, представляемых заинтересованными лицами в уполномоченный орган  для осуществления административной процедуры
	Срок осуществления административной процедуры
	Срок действия справок или других документов, выдаваемых при осуществлении административной процедуры
	Размер платы, взимаемой при осуществлении административной процедуры,

	16.7. Выдача специального разрешения на право занятия трудовой деятельностью в Республике Беларусь иностранному гражданину и лицу без гражданства по форме и в порядке, устанавливаемым МВД
	подразделение по гражданству и миграции ГУВД Минского горисполкома или УВД облисполкома
	заявление
копия паспорта или иного документа, его заменяющего, предназначенного для выезда за границу и выданного соответствующим органом государства гражданской принадлежности либо обычного места жительства иностранного гражданина или лица без гражданства либо международной организацией (далее – документ для выезда за границу)
документ, подтверждающий внесение платы
	7 дней с момента подачи заявления - для инвестора и (или) организации, в установленном порядке созданной в Республике Беларусь этим инвестором либо с его участием, после заключения инвестиционного договора при реализации инвестиционного проекта, а также организаций резидентов Парка высоких технологий и членов научно- технологической  ассоциации "Инфопарк"
15 дней с момента подачи заявления - для иных юридических лиц и индивидуальных предпринимателей
	1 год
	5 базовых величин

бесплатно – для инвестора и (или) организации, в установленном порядке созданной
в Республике Беларусь этим инвестором либо с его участием, после заключения инвестиционного договора при реализации инвестиционного проекта и в иных случаях, предусмотренных законодательными актами

	16.8. Продление срока действия специальных разрешений на право занятия трудовой деятельностью в Республике Беларусь, выданных иностранным гражданам и лицам без гражданства
	подразделение по гражданству и миграции ГУВД Минского горисполкома или УВД облисполкома
	заявление
копия документов для выезда за границу

документ, подтверждающий внесение платы
	15 дней с момента подачи заявление
	1 год
	3 базовые величины
бесплатно – для инвестора и (или) организации, в установленном порядке созданной в Республике Беларусь этим инвестором либо с его участием, после заключения инвестиционного договора при реализации инвестиционного проекта и в иных случаях, предусмотренных законодательными актами

	16.9. Выдача разрешений на привлечение в Республику Беларусь иностранной рабочей силы по форме и в порядке, устанавливаемым МВД
	Департамент по гражданству и миграции МВД
	заявление

копия документов, подтверждающих государственную регистрацию юридического лица или индивидуального предпринимателя легализованная выписка из торгового реестра страны происхождения или иное эквивалентное доказательство юридического статуса организации в соответствии с законодательством страны ее происхождения
проект трудового договора с иностранным гражданином или лицом без гражданства, заверенный подписью руководителя и печатью

гарантийное письмо, подтверждающее возможность размещения иностранных граждан и лиц без гражданства

документ, подтверждающий внесение платы
	15 дней с момента подачи заявление
	15 дней с момента подачи заявление
	5 базовых величин

бесплатно – для инвестора и (или) организации, в установленном порядке созданной в Республике Беларусь этим инвестором либо с его участием, после заключения инвестиционного договора при реализации инвестиционного проекта и в иных случаях, предусмотренных законодательными актами

	16.10. Продление срока действия разрешений на привлечение в Республику Беларусь иностранной рабочей силы
	Департамент по гражданству и миграции МВД
	заявление
документ, подтверждающий внесение платы
	15 дней с момента подачи заявление
	1 год
	3 базовые величины

бесплатно – для инвестора и (или) организации, в установленном порядке созданной в Республике Беларусь этим инвестором либо с его участием, после заключения инвестиционного договора при реализации инвестиционного проекта и в иных случаях, предусмотренных законодательными актами

	16.11. Согласование информационных (рекламных) объявлений о трудоустройстве

за пределами Республики Беларусь граждан Республики Беларусь, иностранных граждан и лиц без гражданства, постоянно проживающих в Республике Беларусь

	МВД
	заявление в двух экземплярах текст информационного
(рекламного) объявления

решение суда об исправлении в закладной ошибки нетехнического характера - в случае исправления в закладной ошибки нетехнического характера на основании такого решения

решение суда, вынесенное по результатам рассмотрения в порядке особого производства дела об установлении фактов, имеющих юридическое значение, - в случае выдачи дубликата закладной на основании решения суда

документы, подтверждающие внесение платы  (не представляются в случае, если исправление ошибки в закладной осуществляется бесплатно)
	10 дней
	3 месяца
	бесплатно